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' \{Êlosy Czytelników
"Na Marginesie Artykułu p.t. "MistrzowieBujnej Wyobraźni"Od p. Romualda Bilek, 1236 N. Mautene Ct., otrzymalis-my w dniu 10-go października list treści następującej:Przewielebny Księże Redaktorze!Dnia 4-g0 października br., wysłałem do redakcji "Dzien-nika Związkowego" załączony artykuł, z prośbą o ogłoszeniego w jednym z najbliższych numerów.Ponieważ do dnia dzisiejszego "Dziennik Związkowy"artykułu mojego nie ogłosił - uprzejmie proszę Przewieleb-nego Księdza Redaktora o łaskawe umieszczenie go na la-mach "Dziennika Chicagoskiego." *Uważam, że sprawa tak ważna i zasadnicza nie powinnapozostać bez omówienia, P ;Z góry serdecznie dziękując Księdzu Redaktorowi za przy-chylne ustosunkowanie się do mojej prosby i przesyłam wy-razy głębokiego szacunku i poważania, Romuald Bilek.Czynimy zadość prośbie p. Bilka i udzielamy mu gościnyna naszych łamach. (Red.) - Niestety, sprawa ta jakoś u-W "Dzienniku Związkowy" |cichła, a nazwisko owego do-z dnia 26 sierpnia br. ukazał radey-redaktora do dnia dzi-się artykuł pl.: "Mistrzowie siejszego na łamach 'Dzien-bujnej wyobraźni", Autor A- nika" nie zostało ujawnione.tykułu zachwyca się Książka (Ą szkoda, Dowiedzielibyśmy„nie mie cklego uczonego dr. sie, który to z redaktorów tak„ jtera Recke i zaleca 1а jaKO |"dobrze" radzi tut. Polonii и->. stecznik do nauczania eiye gzjeci swoje na dzicle hi-

dnich (deutsche Ostmark),co do losów obszarów zamie-szkałych przez kilka milionówNiemców, obszarów, którychcała kultura materialna i du-chowa jest pochodzenia nie-mieckiego, rozstrzygając o ży-ciu, pokoju i przyszłości Nie-miec; decyzja ta powzięta zo-stała na podstawie opinii rze-czoznawców, opinii, która by-ła albo tendencyjnie wypaczo-na, albo też, jak w sprawieŚląska, fałszywa we wszyst-kich elementach.Z głębokim żalem musimydziś stwierdzić, jak lekkomyś
‘nie i wprost złośliwie, pod

przykrywką naukowego objek-

tywizmu przesądzono w Pa-
ryżu losy wschodnich granic

Niemiec" (str. 342).

"Trudno zrozumieć"...

Nie można się dziwić, że

Niemcy obdarzyli najwyższą

naukową nagrodą książkę dr.

Recke, który .pisząc o "odbu-

|dowaniu Polski w Wersalu" a-
takuje decyzję /przyzna

Polsce Pomorze, Poznańskie i

Śląsk, Trudno natomiast zro-

zumieć nieznanego autora ar-

tykułu zatytułowanego "Mi-

strzowie bujnej wyobraźni",

który zwalczając "legendy"
0 Piłsudskim, zaleca książkę

dra Recke, jako podręcznika
do nauczania współczesnej hi-

  

 

współczesnej historii Polski |storyka niemieckiego. storii Polski dla "nowych pol-

dla "nowych polskich-pokć- | gray silniejszej reaxcji ze Skich pokoleń".

len. strony tut, P ii na artykuł Byloby interesujące wie-
Wprawdzie redakcja "Dzien-

nika Związkowego" w dniu 31

sierpnia br., ogłosiła "przepro-

szenie" i stwierdziła, że arty-

kuł ten "nie jest wyrazem o-

pinii ani zasad Redakcji Pism

ZNP, ani też urzędników

Związku Narodowego Palsk

go". nie mniej jednak to nie

przeszkadza, by sprawę te

trochę omówić, tym bardziej,

że autor ów nadal zachwyca

się dziełem dr. Recke i pisze

"Mistrzowie „bujnej wyobra-

zni" należy przede wszystkim

tłumaczyć brakiem czasu i

trudnościami otrzymania pe-
(wnych książek, Wiem o tym

|sprawa i postanowiłem dokła-

dnie ją zbadać.

  

  
Polonię tylko z niektórymi

zdaniami z dzieła tego "su

miennego" (zdaniem redakto-

ra Dz. Zw.) historyka i zapy-znowu w "Dzienniku Związ-|tać publicznie, czy książka takowym" z ama; października naprawdę jest odpowiednia
br. co następuje: dla "nowych polskich poko-"Druga - to literatura ре-

|

len."
ważna, bardzo sumienna, któ-
ra jak najdokładniej ważyła i
oceniła wszelkie fakty o Pol-
sce (podkreślenia moje). Do
takich prac należała książka
dr. Waltera Recke - "Spra-
wa polska jako problem poli-
tyki europejskiej", która o-
trzymała w 1927 r. najwyższą
›grodę naukową niemiecką.

"- Książka ta daje naprawdę
sumiennie wierny obraz pol-
skiej polityki okresu pierwszej
wojny" (podkreślenia moje).

Ataki Niemca

Dr. Walter Recke w książ
"Die polnische Frage als Pro-
blem der europeischen Poli-
tik" (Berlin, Verlag V. G. St
ke, 1927) atakuje profesorów
Bujaka, Burka, Konopczyń-
skiego, Romera i Nitscha za
memoriał opracowany przez
nich jako rzeczoznawców pol-
skich na Kongresie Pokojo-
wym w 1919 r. (str. 326-7); a-
takuje również prof. Lorda
(Amerykanin), za to, że od-

  

Ueichto dai zmianęstanowiska
Sprawa artykułu pt. "Mi- |prezyd w spra-

strzowie bujnej wyobraźni" wie "Kor ty" (str.

 

330).** była poruszona publicznie tyl- %
e Dr. Recke pisze między in-o ile mnie wiadomo) na

    

 

   
     

 

|dobrze, bo sam zająłem się tą |

Dzisiaj pragnę zapoznać tut. |

   

dzieć czy "nieznany" autor za-
[leca zwrócenie szczególnej u-
wagi "nowych polskich poko-
leń" na następujące sformu-
łowania dr. Recke:
"Pod kierownictwem polity-

(ка Romana Dmowskiego na
rozkaz frakcji polska Narodo-
wa Demokracja, a więc naj-
(większa, miarodajna pod
względem gospodarczym i spo-
łecznym część narodu polskie-

 

  

|

|go, opowiedziała się od 1907
roku bez zastrzeżeń za przy~
łączeniem się do Rosj
Gdyby wypadki wojenne nie

przyszły Polsce z pomocą, ta
polityka Dmowskiego i jego
popleczników doprowadziłaby

| w czasie wojny światowej nie-
mal do całkowitego bankru-
ctwa.
Gdyby

 

 

zwyciężyła _Rosja,

|wewnętrznym zagadnieniem
Ro: i ani Francja, ani An-
glia nie ośmieliłaby się mie-
szać się w tę sprawę". (str. 4
dr. Recke: Die Wiederaufrich-
tung Polens in Versailles").
Na stronie zaś 203 zaleconej

książki dr. Recke pisze:
"W niedawno wydanej

książce (Dmowski) wypowia-
da się w sposób zgoła zdumie-
wający o stanowisku Polski
wobec Rosji".

 

  

    

 

  

| States Savings Bonds . . . for yo

sprawa polska pozostałaby |

  

 

 

 
 
 

Tito Ostrzega Zachód
Marszałek jugosłowiański 9

Amerykę przed wykonaniem de
Tito apelowat o konf«|

| You can't make a cake without sugar
. . ; you can't drive a car without
gas! Neither can you make your fu»
ture dreams come true without sa
ings to back them up! Today is a|
good day to start saving for those -
dreams of yours! Today is a good (>
day to join the Payroll Savings Plan ..
where saving is automatic, systema« |

   

   

    

   

    

   

tic! Every payday, a certain amount
of your wages . . . the amount y

widecide on . . s
United States Savings Bonds! The
Bonds will grow and grow . . . your
security grows! Invest in Un

 

future, for your country's future!

oburzać się jedynie na krzy
dy, protestować przeciw nim .
albo czekać na zmianę poste?

powania Rosji, albo też ślepo 4

dążyć do jej zguby, chociaż-

byśmy sami mieli razem z nią

zginąć" i dalej: |

"Obowiązkiem naszym było |

mieć swoją względem Rosji.
politykę, politykę  rozumną, .

zwalczającą z niej to, co dla

nas było szkodliwe, ale umie-

jącej szczerze i uczciwie po-

przeć to, co było z korzyścią .

dla naszej sprawy" (str. im.»,

Cytat dr. Recke 1 cytat ро-
wyżej przytoczony dają ds

 

  
   

  

 



и
h (velhaengms-

volle) posledzemu amerykan-

skiej komisji pokojowej po-

wzięto decyzję co do przyszło-

ści niemieckich granie wscho-

BANKE'S COFFEE STORES

Эдит-[Ъ funt 88c

MQOHEMLE

-

rosioue

-n

59:

CZARNYPIEPRZ tun5950

do wysyłki do Polski

Impurtuunyz Нишиши funt 49u
MAK

my

GYKORIAw. europejskim gatunkupaczka 1 5c

KLUSKI (NOODLES)paczka 2де
zrobione na p
Pelecamv Naszego Wyrobu SŁODKIE MASŁO-

"Zdaniem moim było rzeczą |

niegodną naszego narodu o- |

burzaé się na krzywdy, po- |

wstawać przeciw nim i albo |

czękać na zmianę postepowa—I

|nia Rosji, albo też ślepo dążyć

do jej zguby, chociażbyśm

sami mieli razem z nig. 28

na.

"Ten, kto czyta te słowa -

pisze dalej dr. Recke - a po-

tem uprzytomni sobie historię

|Polakow pod panowaniem ro-

syjsklm od czasu ostatniego

rozbioru; historię, która mimo | C

kilku ciemnych miejsc wyka- |

zuje ich miłość ojczyzny i cał-

`Ко“/Ш; ofiarność na rzecz te-

| go najwyższego ideału, ten

|musi przyznać słuszność temu

pisarzowi polskiemu, który o

polityce narodowo - demokra-

|ty cznej kierowanej przez

Dmowskiego mówi jak o "na-

rodowe] demoralizacji."

Nie sądzę, aby zarówno te|

‘Jak i inne tezy niemieckiego |

laureata stanowiły

.

najwla- |

Sciwszy materiał dla naucza|

|nia naszych nowych pokoleń

|współczesnej historii Polski.

Brak obiektywizmu

rezolucja, potępiająca stano-
wisko owego redakotra i do-

magająca się ujawnienia je-

go nazwiska.

 

 
 

  

  

   

jaką możecie do-
. z

 

zwrklet nawy:

 

 

 

   

Najdelikatniejszego Smaku Jak: Mozna Dostać | Oto jeszcze jeden szczegół

i ZAWSZE ŚWIEŻE
|charakteryzujący, -ostrożnie

mówiąc, brak obiektywizmu

r"
‘dr Recke. Cytując wyjątek z

ksxązkl Dmowskiego, dr. Ru}

„ке pominął jedno słowo: "je- |

1882—BAN.I{E’S-1953| dynie".. Ponadto uciął сугац

COFFEE STORES ‘ÎÏÊÎÏÊKÊÎÈ ameraires nis]

  

 

    

  

była jeszcze w pełni wypo-
1644 W. CHICAGO ave. e Siwauae ave I STBittoice 5 59 lem
4958 S. ASHLAND AVE. 3333 S. HALSTED UL. Weibeendenn:
1620 N. PULASKI RD. 4012 W. 26-ta UL, | rares nt, pain fe-
3102 W. CERMAK RD. 6143 W. CERMAK ED

_

|| og niegodna narodu |

KU dY OD WAS WASZE STARE EBLE, DYWA) |   

 

BEZ WZGŁĘDU NA ICH STAN

 

 

   
   

   

  

    
  

   

  

      

  
  

  

    

 
ZOBACZCIE ILE MOŻECIE ZA NIE DOSTA¢ U MOYINSKIŁGO w WYMIANIE NA NOWE

ACE
ие 5 10

„ $50

„ $150
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KOMPLETY DOPARLORU---
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Wyminum może byé prreprowndaoun prey knidym ankupnie,

BEZ WPŁATY Z GÓRY - 24 MIESIĄCE NISKICH SPŁAT NA RATY

1463 M. MOZINSKI'S 1463
   coon FURNITURE CO.

w. CHICAGO AVENUE
4 rrevra porrvon wemu   

 

  

  

      

  

 

brony interesowi naîïfiowyclï
|słuszniejsze jest szukanie
splzymierzencbw wśród wła-

snych rodaków, choćby z od-

miennego obozu przeciw je-

dnemu z naszych wielkich są-

siadów - niż odwrotnie.

A jeżeli dla uczenia Pola-

ków ich własnej niedawnej

historii trzeba już koniecznie

opierać się na obcych książ-

kach, jak to zaleca "nieznany"
autor, byłoby na pewno dużo

słuszniej i pożyteczniej dla

dobra ogólnego dać młodzieżny
"The Cambridge History |

Poland". W dziele tym “legen-

dę" o Piłsudskim napisał Lord:

Kennet. Angielski autor kon-

czy ostatni rozdział tego dzie-

ła następującymi słowami:

"Piłsudski odniósł zwycię-

|stwo nad obcymi ciemiężcami

i stał się bożyszczem narodu.

Nie ulega wątpliwości, że znie-

nawidzili go rywale pozba-
wieni sukcesów; ale niewielka

| tylko była ilość rodaków, któ-

rzy żywili dla niego coś mne-

go niż uwielbienie".

"Jakikolwiek będzie sąd m-

storii, duch narodu polskiego

będzie zawsze czerpał Шарпа.—

cje z pamięci o Nim."

Na zakończenie jedna uwa-
a:

Zdaje mi się, że autor arty

kułu "Mistrzowie bujnej wy-

obraźni" zapomniał że jest

redaktorem "Dziennika Zwią«

Narodowego Polskiego i że

mieszka w Chicago wśród pa-

triotycznej Polonii, а26
gdzieś na terenie Niemiec, np.

w Bonn, wśród społeczeństwa

niemieckiego, Tam na pewno

|Jego artykut byłby życzliwiej
| przyjęty. Romuald Bilek

 

Czytajcie Dziennik Chicagoski ©

SŁABY WZROK

Może Być Naprawiony

Przez Dobrze Dopasowane

0 K U L A R Y

Każdy, kto ma śle dopasswene
okulary, a ma kłopot s dopaso
waniem dobryeb okularów do
swojego wzroku, może pozbyć się
kłopotu natychmiast, przez
sowanie okularów w Dra KB
M U N D A CHMIELINSKIRGO,
OPTOMETRYSTY, 1200 N Ash.
land Ave., rog Division ulley w
Budynku Bankowym, See piętro
pokój 906. Mel. 8
4511.
Godziny blurg: - Poniedziałek
1 Czwartek od 10 rano do $ wie
czorem, We Wtorek, Piątek 1 So-
bote, od 10 rano do 5 po polu»
dniu. W Poniedziałek, tylko,
możecie zegraminować swoje
oczy, bez żadnego zobowiązania.

 

 
    

 
   

  

 


